ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM ALIMENTOS

Ata da 1ª reunião do exercício 2024 do Curso de Tecnologia em Alimentos, realizada em 27/02/2024.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de 2024, às 15h, estiveram reunidos, na Coordenação de

Tecnologia em Alimentos, os membros: Ana Julia de Brito Araújo, Arão Cardoso Viana, Beatriz

Cavalcanti Amorim de Melo, Marcelo Eduardo Alves Olinda de Souza, Marcos dos Santos Lima,

Michele Sousa Travassos Torres, Paulo Sérgio Dalmás e Silvana Belém de Oliveira Vilar. A reunião foi

iniciada pelo professor Marcelo Olinda, que informou os seguintes pontos de pauta: Licença capacitação: foi

informado que a professora Silvana Belém de Oliveira Vilar estará em licença capacitação no período de

02/05/24 a 05/07/24. O professor Arão Cardoso Viana também estará em licença capacitação, abrangendo o

período de 18/11/24 a 17/12/24. Silvana e Arão comunicaram que irão antecipar suas aulas, visando evitar

prejuízos para as turmas. Todos os professores presentes na reunião concordaram com a decisão de

afastamento. Alunos com necessidades específicas: discutiu-se a necessidade de avaliação e adaptação para

alguns alunos do curso de Tecnologia em Alimentos com necessidades específicas. Decidiu-se adotar

medidas para garantir a acessibilidade e inclusão desses alunos durante o período letivo. Colação de Grau:

Marcelo Olinda informou  que serão 19 alunos do curso de Tecnologia em Alimentos participarão da colação

de grau, agendada para a próxima quinta-feira, dia 29/02/24. Aulas da disciplina de estatística: Devido à

licença médica do professor Robson, A Direção de Ensino comunicou que o professor de Matemática Rafael

Torres será responsável por ministrar as aulas no lugar do professor Robson durante o semestre 24.1. Doação

de brinquedos, livros e roupas: Marcelo Olinda informou sobre a campanha de doação de brinquedos para a

professora Leila, da coordenação de Edificações. Os professores presentes comentaram da importância do

incentivo da participação da comunidade acadêmica nessa iniciativa. Levantamento de vagas para monitoria:

foi realizado um levantamento de vagas para monitoria das principais disciplinas do curso. Com base na

demanda de Monitoria de 2023, os professores presentes na reunião identificaram as disciplinas que

necessitam de monitores. A reunião foi encerrada e a presente ata foi lavrada e assinada pelo

coordenador do curso de Tecnologia em Alimentos.

Petrolina-PE, 27 de fevereiro de 2024.

Página 1 de 1

		2025-01-31T13:56:32-0300
	Marcelo Eduardo Alves Olinda de Souza:03258019401